Comment [c351]: Pg.368

#### CAP. V.

##### *Qualiter Rhetorica possit sic adoptari?*

5 Cum rhetorica sit scientia apte dicendi de causa proposita ad persuasionem, vt ait *Alpharabius* supra citatus. Oratoris est loqui apte, distincte, ornate ait Tull. 1. de offic. c. 1. Ille bonus est Rhetor, qui virtuosis exemplis, et bonis operibus alloquitur homines, et eis persuadet de veritate credenda. Vnde et sancti dicuntur libri, prout ait Gregor. 24. mor. post princip. *via enim lectio est vita Sanctorum Apocal. 20. libri aperti sunt.* Vel bonus Rhetor, siue Orator est, qui in oratione alloquitur Deum efficaciter, et flectit ipsum Iudicem ad misericordiam. Vnde Ouid. 1. Arte Am. *Flectitur iratus voce rogante Deus.* Ideo propheta orans in primis ad modum oratoris aliquando captat beneuolentiam Iudicis, aliquando explicat nequitiam aduersantis, aliquando deficientiam sui ipsius implorantis, vt flectat Iudicem ad misericordiam, prout ait Hugo de studio orandi, in erudit. Theologicis ex Miscellan. 2. l. 3 tit. 27.

Comment [c352]: Pg.369

## CAP. VI.

Comment [c353]: Pg.370

### *De Geometria.*

6 Item cum Geometria sit disciplina mensurandi magnitudinem, et eius differentias, ille est bonus Geometer, qui nouit sui ipsius mensuras, et seipsum mensurare, prout ait Seneca ep. 88. Scis rotunda metiri etc. Et sequitur. Si artifex es, metire animum: dic quam magnus sit, dic quam pusillus sit. Scis quae recta sit linea, quid tibi prodest, si quid in vita rectum sit ignores? Et ibi bene de hoc. Vnde et insipiens est, qui ignorat sui quantitatem, vt dicitur in prologo Almagesti. Ideo Apost. 2. Cor. 10. *ipsi in nobis nosmetipsos metientes*. Et Iob. 38. *Quis posuit mensuras eius, si nosti?* Vbi Gregor. mor. 28. c. 5. et 6. de hoc. Debet enim anima se mensurare, quam alta in Dei dilectione, quam feruida; quam lata in dilectione proximi beneuola; quam longa in coelestium appetitione deuota, quam profunda in humilitate perfecta Eph. 3. *vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudo, et sublimitas, et profundum: Scire etiam supereminentem scientia charitatem Christi*. Mensura enim animae est secundum mensuram charitatis; quae enim magnam habet, magna est, quae paruam, parua, quae nullam, nihil est. 1. Cor. 20. *Si enim charitatem non habuero, nihil sum*. prout docet Bernar. super Cantic. ser. 27.

Comment [c354]: Pg.371

## CAP. VII.

### *De Astronomia.*

7 Astronomia vero est, quae disserit de lege astrorum: *nomos* enim lex est, et *logos* sermo, prout ait Hugo in Didascal. lib. 2. cap. 11. Vnde disserit de conuersione coeli, et regiones, circulos, ortus, et occasus syderum inuestigat, vt ait ibidem. Astrologia vero astra considerat secundum natiuitatis, et *mortis*, et quorumlibet aliorum euentuum obseruantiam, vt ait ibidem. Sed cum anima sancta sit coelum; et sol sit intellectus, vel iustitia; luna fides, et continentia; stellae virtutes, prout ait Bernardus super Cant. serm. 27. ille est bonus Astronomus, qui in consideratione praedictorum versatur. Vnde Aug. 4. de Trin. in princ. Laudabilior est animus, cui nota est infirmitas sua, quam qui, ea non perspecta, vias syderum scrutatur, etiam cognosciturus eas, aut qui iam cognitas tenet etc. Et de hoc Seneca vbi supra. Venio, inquit, nunc ad illum, qui coelestium notitia gloriatur.

Comment [c355]: Pg.372

*Frigida Saturni, quo sese stella receperet,*

et infra. Quid prodest, scilicet equum regere, et cursum eius fraeno temperare, et affectibus effraenatissimis abstrahi? Quid prodest multos vincere luctatione, vel cursu, et ab iracundia vinci?

CAP. VIII.

Comment [c356]: Pg.373

*De Arithmetica.*

8 Item cum Arithmetica sit scientia de numeris, et eius differentiis, ille est bonus Arithmeticus, qui studet ad diuina talenta accepta multiplicanda, et ad lucra ex eis reportanda, et ad diuina beneficia consideranda, et debita obsequia reddenda; qui recogitat annorum suorum curricula in amaritudine animae suae Eccles. 43. *datum omne, et acceptum recogita, et describe.* Item qui pensat hostilia aduersariorum agmina, et sua modica merita ad obuiandum, et virium suarum infirmitatem Luc. 14. *Quis rex iturus committere bellum etc.* Sequitur. *Nonne prius sedens cogitat, si cum decem millibus possit occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se? etc.* hoc ergo numerare et pensare vtilius est, quam in numeris rerum exteriorum sciendis desudare.

CAP. IX.

Comment [c357]: Pg.374

*De Musica.*

9 Item cum Musica sit peritia modulationis in omni sono, cantuque consistens, prout ait Alpharabius vbi supra, ille est bonus Musicus coram Domino, qui in corde quo iubiliatis cantibus Deum laudat, prout ait Apostolus Eph. 5. *Loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis, et canticis spiritualibus etc.* et de hoc Seneca vbi supra. Ad Musicum, inquit, transeo. Doces me quomodo inter se acutae ac graues voces consonent. Et sequitur. Fac potius quomodo animus meus secum consonet, nec consilia mea discrepent.

CAP. X.

Comment [c358]: Pg.375

*Qualiter Philosophi ex scientiis speculatiuis eliciebant ea, quae conducebant ad morum ordinationem.*

10 His modis potest philosophus vti artibus praedictis morum correptionem. Vnde et modus sapientis est, ea, quae considerat in speculatiuis scientiis, ordinare ad aliquam vtilitatem, prout ait Seneca epist. 58. vbi loquitur de idaeis Platonis, et subiungit. Quid, inquit, subtilitas ista mihi proderit? et respondet. Hoc ego, mi Luccille, soleo facere, ex omni natione, etiamsi a philosophia longissime auersa est, eruere aliquid conor, et vtile aliquid efficere. Vnde et in hoc, quod posuit Plato idaeas, omnia ista, quae seruiunt sensibus, quae nos accendunt, et irritant, negat ille ex his esse, quae vere sint. Igitur imaginaria ista sunt, et ad **tempus** faciem aliquam ferunt, nihil horum stabile, nec solidum est, et nos tamen ea cupimus, tanquam aut semper futura, aut ea semper habituri. Contemnamus ergo omnia illa, miremur in sublimi volitantes rerum omnium formas, Deumque inter illas versantem etc. Quasi dicat, positio, et consideratio praedictarum idaeorum deberet nos inducere in considerationem aeternorum, et immutabilium appetitum perfectum, et praesentium mutabilium plenarium contemptum. Vnde et Aug. ep. 3. ait quod in duobus praeceptis. *Diliges Deum, et proximum* omnis ars continetur. Ibi enim philosophia, quia causae naturarum in Deo creatore sunt; hic Ethica quoniam vita bona et

Comment [c359]: Pg.376

honestam non aliunde formatur, quam cum, quae diligenda sunt, diliguntur; hic Logica, quoniam veritas et lumen animae rationalis non nisi Deus est. Omnes ergo artes, et speculativae, et aliae, ad aedificationem proximi et ad vitae ordinationem adaptari possunt. Vnde recitat Agell. l. 18. cap. 7. De quodam Domitio Grammatico, cum, me, inquit, praesente, a Fauorino philosopho quaereretur ab eo de proprietate huius dictionis *concio*; ille voce atque vultu atrocior ait: nulla prorsus spes est bonae salutis, cum vos quoque philosophorum illustrissimi nil aliud, quam verba, auctoritatesque verborum cordi habeatis. Ego enim Grammaticus vitae iam atque morum disciplinas quaero. Vos philosophi mera estis mortua glossaria. Atque vtinam omnes muti essemus, minus improbitas instrumenti haberet. Cumque, inquit Agellius, digressi fuisset, dixit Fauorinus: Non intempestive hunc hominem accessimus. Videtur mihi istam intemperiem non paruis, neque abiectis ingeniis accidere, et veritates plerumque fortiter dicere; sed respectum non habere, vel ipsum quale hoc existimatis, quod nunc de philosophis dixit, nonne et si Antisthenes, aut Diogenes dixisset, dignum memoria visum esset? Haec ille. Si ergo pagani philosophi suam philosophiam ordinaverunt ad morum correptionem, quibus poenis digni sunt philosophi Christiani, qui sacra abutuntur scriptura ad cupiditatem, vel ostentationem.

Comment [c360]: Pg.377

Comment [c361]: Pg.378

## OCTAVA PARS.

De Apologis, siue Poetis.

### CAP. I.

*De Apologis in communi.*

1 His habitis de sectis principalibus philosophorum, prosequendum breuiter de aliis: vt enim ait Tull. lib. 1. Tusc. quaest. hi, qui a Platone, et Socrate, et a tertia familia dissident, plebaei philosophi appellandi sunt. Vnde Aug. 14. de ciuit. c. 17. de quibusdam narrat, quod per opacas in die solitudines quidam nudi philosophantur, vnde *gymnasophistae* nominantur, adhibent tamen genitalibus tegmina, quibus per caetera membrorum caret: et quia multi modi fuerunt talium, potius abutentes philosophia dicti sunt, quam veram sectantes, vt dicetur infra, ideo de his supersedendum.

Comment [c362]: Pg.379

### CAP. II.

*De Virgilio, eiusque operibus.*

2 Et quia fuerunt nobiles, et illustres philosophi inter poetas, ideo de quibusdam horum, sicut de Virgilio, qui fuit Poetarum praeclarissimus, et optimus, teneris imbutus animis, prout ait Aug. 5. de ciu. c. 3. quae ille de eo refert, subscribentur, vt enim ait Papias citatus *Poeta* Graece, Latine dicitur *vates*, vnde et eorum scripta Vaticinia dicebantur, quia veluti interno quodam spiritu videbantur quasi futura prospicere, miraue quadam vesania moueri in scribendo. Virgilius nomen habuit a *virga*, eo quod mater eius somniauit se peperisse quamdam virgam, quae vsque ad coelum pertingeret, quod nihil aliud indicabat, nisi quod Virgilium pareret, qui

Comment [c363]: Pg.380

loquendo de altis coelum tangeret, prout ait Huguutio. Hic fuit philosophia naturali praeditus, et Nigromantia in multis vsus est. Vnde et mira narrat de eo Alexander Necham in lib. de naturis rerum, vbi ait, quod Neapolis, cum lethali peste sanguisucarum vexaretur, liberata est, proiecta per Virgilium sanguisuca aurea in profundum putei. Qua, euolutis multorum annorum curriculis, extracta a mundato puteo, repleuit infinitus earumdem exercitus ciuitatem, nec sedata est pestis, antequam sanguisuca aurea iterato in puteum mitteretur.

3 Ibidem narrat macellum Neapolitanum carnes illaesas a corruptione diu seruare non potuisse, sed incommoditatem superauit prudentia Virgilii recludentis carnem, nescio qua vi herbarum, conditam, quae quingentis annis elapsis recentissima, et optimi saporis suauitate commendabilis reperta est.

Comment [c364]: Pg.381

Ibidem narrat, quod dictus vates hortum suum aere immobili, vicem muri obtinente, muniuit, et ambiuit, et pontem aere construxit; cuius beneficio loca destinata pro arbitrio suae voluntatis adire consueuit.

Ibidem recitat, quod nobile palatium Romae construxit, in quo cuiuslibet regionis imago lignea campanam manu tenebat. Quoties vero aliqua regio maiestati Romani imperii insidias moliri ausa est, incontinenti proditricis regionis iconia campanam pulsabat, et miles aeneus equo insidens aeno in summitate fastigii dicti palatii, hastam vibrans, in illam se partem vertebat, quae regionem illam respiciebat, et Romana iuuentus expedita, missa a Senatoribus praeparabat se in hostes Imperii, vt non solum praeparatas fraudes declinaret, sed in auctores temeritatis animaduerneret. Quaesitus autem dictus vates, quamdiu esset a Diis conseruandum illud nobile palatium, respondisse consueuit: stabit vsque dum virgo pariet. Haec audientes, et applaudentes dicebant: Igitur in aeternum stabit. In natiuitate vero Saluatoris fertur, dicta domus incluta subitam fecisse ruinam. Haec ille. Hoc idem narrat Huguutio, superaddens, quod illud palatium dicebatur colosseum, et quod in medio erat imago Romanae prouinciae, tenens pomum aureum in manu sua, quasi domina et regina omnium: et erant haec ita disposita arte Nigromantica, vti idem enarrat.

Comment [c365]: Pg.382

5 Quam subtilis vero fuit ille in cognoscendis naturis rerum, patet in libris suis, in quibus describit res propriissime, sicut equos, et apes, et magnorum consilia, prout recitat Seneca de ipso ep. 97. qualiter scilicet describit equos, et hoc in figura virorum fortium.

Comment [c366]: Pg.383

*Noc validos horret strepitus, illi ardua ceruix.  
Argutumque caput, breuis aluus, obesaque terga,  
Luxuriatque thoris animosum pectus anhelu.*

Frequentes autem sunt huiusmodi comparationes apud Virgilium, et dum hic equum describit, virum fortem representat. Et ex hoc notandum, quod describendo res saepe loquebatur figuraliter. Qualiter autem describit apes nobiliter, patet 1. lib. Aeneid. vbi ait.

*Qualis apes aestate noua per florea rura.  
Exercet sub sole labor, cum gentis adultos.  
Educunt foetus, aut cum liquentia mella.  
Stipant, et dulci distendunt nectare cellas.*

Comment [c367]: Pg.384

Quas descriptiones recitat Seneca epist. 84. dicens, quod apes debemus imitari, quae vagantur, et flores ad mel faciendum carpunt idoneos etc. Et sic de multis aliis rebus, quas describit in operibus suis. Haec autem fuerunt principaliter tria, scilicet liber Aeneidos, in quo vitam

militarem, et liber Bucolicorum, in quo vitam pastorem, et liber Georgicorum, in quo describit vitam communem et laboriosam, vnde hoc ei positum Epitaphium.

*Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc.  
Parthenope; cecini pascua, rura, duces.  
At ne musa carens vitiis Aeneidos esset,  
Invidia celeri fata tulere nequam.*

6 Itaque moriens orauit suos amicissimos, vt Aeneidam, quam non elimauerat, abolerent, et corrigi facerent, vt dictum est supra. Et de isto Polycrat. lib. 4. c. 8. Fertur interrogasse Marcellum, an auem vellet instrui in capturam auium, an muscam formari in exterminationem muscarum. Quam quaestionem cum retulisset ad Augustum, eius consilio praelegit, vt fieret musca, quae Neapoli muscas abigeret, et a peste insanabili liberaret. Opus quidem impletum est. Vnde liquet priuatae voluptati cuiusuis praefendam esse communem vtilitatem. Haec ille.

Comment [c368]: Pg.385

### CAP. III.

#### *De arte Poetica, et Poetis in generali.*

7 De arte vero Poetica communiter ait Tull. lib. 1. Tusc. in prologo, quod prius fuit apud Graecos, deinde apud Latinos, et quo minoris honoris erat poetis, eo minora studia fuerant, imo vt ait Agell. lib. 12. c. 9. Non est honor poeticae artis, et ideo numeratur inter scenicas meretriculas, quae assistebant lectulo infirmi apud Boetium 1. de consolat. c. 1. vt ait expositor ibi, et propter hoc vt ait Tull. 2. Tusc. c. 11. recte a Platone educuntur Poetae ex ea ciuitate, quam finxit ille, cum mores optimos, et felicem statum reipublicae exquireret; quia cum accedunt poetae, neruos omnis virtutis elidunt, ait ibidem. Idem recitat Aug. 2. de ciuit. c. 14. et lib. 8. c. 13. Et de hoc idem Aug. 1. Confess. vbi loquitur de verbis poetarum: Didici, inquit, in eis multa verba vtilia. Et sequitur. Legi Iouem tonantem, adulterantem; fingebat hoc Homerus humana ad Deos: transferebat, Deum autem malle ad nos transferret. Non accuso verba, quasi vasa electa et pretiosa, sed vinum erroris, quod in eis propinabatur ab ebriis doctoribus, et vt biberemus, caedebamur, nec appellare ad aliquem iudicem sobrium licebat. Haec ille; et ideo verba quorundam prohibita legi, ait Isid. lib. 3. de Summo bono c. 14.

Comment [c369]: Pg.386

Comment [c370]: Pg.387

### CAP. IV.

#### *De quibusdam famosis Poetis, eorumque epigrammatis.*

3 De quibusdam autem poetis famosis agit. Agell. lib. 1. c. 24. vbi recitat ista epitaphia.

Epigramma Naeuii Poetae.

*Immortales mortales si foret fas flere,  
Flerent diuae Camoenae Naeuium poetam,*

*Itaque postquam est Orchio traditus thesauro,  
Obliti sunt Romae lingua loqui Latina.*

Epigramma Plauti poetae.

*Postquam est morte captus Plautus,  
Comoedia luget, scena est deserta,  
Deinde risus, ludus, iocusque; et numeri,  
Innumeri, simul omnes collachrymarunt.*

Epigramma Pacuuii.

Comment [R371]: Page 388

*Adolescens, tametsi properas, hoc te saxum rogat.  
Vt se aspicias, deinde quod scriptum est, legas:  
Hic sunt poeta Pacuuii Marci sita  
Ossa: hoc volebam, nescius ne esses: uale.*

Haec tria epigrammata ipsimet sibi fecerunt. Primum plenum superbia. Secundum plenum pudore. Tertium moderatione.

Poetarum autem tria dixit esse genera Papias; quidam enim Satyri dicti sunt, eo quod pleniori facundia, siue a saturitate et copia scripserunt: Alii Comici, qui ioculatores extiterunt, vt Terentius; Alii Mimi, qui et Satyrici, a quibus vitia carpuntur, vt Persius, Iuuenalis, et Horatius; qui frequenter pungunt, eo quod vitia denudant, ait idem Papias. Variis ero modis dicebantur Poetae antiquitus.

CAP. V.

Comment [c372]: Pg.389

*De inuentoribus Apologorum ad expressionem veritatis, et de Aesopo.*

9 Fuerunt autem et alii, qui ad maiorem expressionem veritatis apologias finxerunt, siue composuerunt, qualis fuit Aesopus, de quo Agell. lib. 2. c. 29. ait, quod Aesopus ex Phrygia ille fabulator, non immerito sapiens aestimatus est. Cumque vtilia monita sua erant, non seuerè, neque imperiose praecepit, et censuit, vt philosophis mos erat; sed festiuos, et delectabiles apologos commentus, res salubriter, atque prospicienter animaduersas in mentes, animasque hominum, cum audiendi quadam illecebra, indidit. Et exemplificat de aue Cassita, quae nidificat in segetibus, quae cum essent maturae, et paterfamilias quaereret auxilium ab alienis, vt meteret segetes, rediens auicula ad pullos dixit, quod non oportuit eos adhuc timere, ex quo paterfamilias quaereret auxilium ab alienis. Sed quando paterfamilias dixit suis, quod irent ad metendum, rediens dixit pullis, quod oporteret eos fugere, nidumque alio transtulit. Aesopus autem hac fabula indicare voluit, parum expectandum de amicorum, et propinquorum adiutorio, in eisdem leuem inutilemque reponi fiduciam. Et ex hoc dicunt philosophi, vt bonis, quae sunt in nobis, innitatur; alia autem omnia, quae extra nos, extraque animum nostrum sunt, neque pro nostris, neque pro nobis ducamus, neque in eis confidamus. De multis autem fabulis talibus patet in libello, quem praedictus Aesopus composuit.

Comment [c373]: Pg.390

*Qualiter tales Apologi dici, atque narrari possint absque mendacio.*

10 An possint tales fabulae absque mendacio induci, et proponi ad expressionem veritatis, inquit, et inuestigat Aug. eleganter, et diligenter in libro contra Mendacium, circa medium: vbi ait, quod apud auctores saecularium litterarum, vt apud Horatium, mus loquitur muri, mustela vulpeculae, vt per narrationem fictam ad id, quod agitur, verax significatio referatur. Vnde et Aesopiales fabulas, ad eum finem relatas, nullus tam ineruditus fuit, qui putaret appellanda mendacia. Sed et in sacris libris, vt Iudic. 9. ligna sibi regem fecerunt, et loquuntur ad eum, et ad iudicem, quod totum fingitur, vt ad rem, quae intenditur, ficta narratione, sed veraci significatione, veniatur. Haec Augustinus, et ibi multum de hoc. Absque mendacio ergo possunt proponi fabulae, et induci modo praedicto.

Comment [c375]: Pg.392

11 Et de his fabulis bene Isidor. lib. 1. Ethim. ante finem, vbi ait: fabulas poetae a fando nominauerunt, quia non sunt res factae, sed tantum loquendo fictae; quae ideo inductae sunt, vt fictorum, mutorumque animalium inter se colloquentium imago quaedam hominum nosceretur, et eas poetae quadam delectandi causa finxerunt, quasdam ad naturas rerum explicandas, nonnullas vero ad mores hominum exprimendos interpretati sunt, vt ibi exemplificat. Et de his eisdem Macrobius lib. 1. in somn. Scipionis post principium; vbi distinguit dicens, quod sunt aliquae fabulae voluptatis, aliae adhortationis gratia confictae. Primas eliminat e suo sacrario sapientia; in aliis argumentum ex ficto loquitur, et per mendacia relationis ordo contextitur, vt sunt Aesopi fabulae elegantia fictionis illustres. Et ibi bene de hoc. Et idem dicitur in libro de ortu scientiarum, talesque fabulas introduxerunt sancti in libris suis, sicut Ambros. lib. 3. de offic. c. 5. recitat fabulam de Gyge illo, qui inuenit anulum aureum in equo aeneo sub terra, quem cum haberet in manu a nullo poterat videri; quam etiam recitat Tull. 3. de offic. cap. 9. Vnde Ambrosius ibi ait, quod licet fabula vim veritatis non habeat, hanc tamen rationem habet, vt iuxta eam possit veritas manifestari. Et de hac fabula dictum est in Communi loquio. Idem Ambros. lib. 6. in Lucae caput 9. commentario suo interserit aliam fabulam. Ferunt, inquit, Gentilium fabulae, fuisse regem quemdam, qui quidquid tangebatur, aurum fiebat, sed et etiam ipsa conuiuia feralia. Nam et ipsa mantilia digitis apprehensa rigeant, et cibus in ore crepitabat, ferens non alimenta, sed vulnera: et in gutture potus haerebat, nec penetrare facilis, nec redire, digna beneficia votis, digna tanta munera precatore, digna liberalitas conferente. Talia sunt idolorum beneficia, vt cum videantur prodesse, plus noceant. At vero Christi munera parua videntur, et maxima sunt. Haec Ambrosius.

Comment [c376]: Pg.393

12 Similiter Augustinus introcit quandam fabulam lib. 2. Sermonum, serm. 27. Referunt, inquit, litterae saeculares, quendam fuisse, qui quotiens virium suarum amicam et nutricem terram impulsu aduersarii contigisset, de solo surgens magis in aduersarium praeualeret, et sic occasus prostrati occasio fiebat triumphus. Dabat infirmitas fortitudinem, lapsus palmam, ruina victoriam. Cui haec conueniunt nisi Christo? qui ad hoc cecidit, vt gloriosior resurgeret. Similiter Hieronymus epistola 109. introducit fabulam Aesopinam de cane tenente os in ore, et vidente maiorem umbram ossis in fonte, os verum dimisit propter illam.

Comment [c377]: Pg.394

13 Eleganter equidem et proprie Horatius introducit tales fabulas in epistolis suis, vt facile videre est in prima.

Comment [c378]: Pg.395

*Quod si me populus Romanus forte roget cur  
Non vt porticibus, sic iudiciis fruar iisdem,*

*Nec sequar, aut fugiam, quae diligit ipse vel odit?  
Olim quod vulpes aegroto cauta leoni  
Respondit, referam, quia me vestigia terrent  
Omnia te aduersum spectantia, nulla retrorsum.  
Bellua multorum es capitum etc.*

Quod potest adaptari diabolo vel mundo, qui deuorat amatores suos.

14 Similiter philosophi introduxerunt saepe tales fabulas, sicut Apuleius lib. de Deo Socratis, introduxit fabulam Aesopinam de coruo tenente caseum in ore; cui cum dixisset vulpecula, quod melius illo cantabat cygnus, volens coruus probare contrarium, aperuit os, et sic caseum amisit, volensque **cantare**, potius crocitauit, suumque defectum publicauit. Quod accidit multis, qui volunt se magnificare et ostentare vltra mensuram virium suarum.

Comment [c379]: Pg.396

15 Vnde et Titus Liuius lib. 2. introducit illam fabulam Aesopide conspiratione membrorum contra stomachum, ex hoc quod omnia consumebat, in quibus omnia membra laborabant: et cum adiudicatum esset a ratione, quod nihil daretur stomacho, omnia membra languerunt, propter quod oportuit iterato necessaria subministrare stomacho, vt ipse distribueret conuenienter membris virtualiter. Quae adaptat bene contra illos, qui faciunt conspirationes contra principes, vel praelatos: quia quae boni principes accipiunt a subditis, ad eorum vtilitatem iterato subministrant, de qua re docte disserit Saresbiriensis in Policrato lib. 6. c. 20.

16 Qualiter autem tales fabulas ad maiorem expressionem **veritatis**, et eorum, de quibus tractabant, collegerunt, et introduxerunt, Aesopus, Ouidius, et Horatius, et alii patet in libris eorum, quibus vti possunt sapientes ad vtilitatem audientium, vt docet Aug. supra, et Policrat. lib. 7. c. 10. Sicut enim omnia animantia fuerunt concessa ad vsum homini, siue in cibum, *excepto quod non debuit comedere carnem cum sanguine* Genes. 9. Sic omnes scripturae, nisi sint reprobatae, legi possunt a sapiente ad vtilitatem. Vix enim inuenietur scriptum, in quo vel in verbis, vel in sensu prudens lector non possit proficere. Et sicut homini concessa sunt animalia ad vsum, excepto quod non debuit comedere carnem cum sanguine, sic possunt legi etiam scripta Gentilium (exclusis erroribus, vitiisque declinatis) ad vtilitatem legentium, et audientium, et ad morum correptionem, ponitque ibi hoc exemplum. Dum innocentiam, frugalitatem, mundi contemptum docent Pythagorici, audiantur: **dum** vero animas, quas in coelum euexerunt, retrudunt in corpora bestiarum, reprobentur, et iuguletur vel ipse Plato. Ideo dictum est pastori Ecclesiae de reptilibus immundis, *macta, et manduca*, Actor. 10. Errores enim sunt excludendi, et exterminandi a dictis, et scriptis Gentilium, et veritates in eis contentae honesto vsui reponendae, et ex eis animae rationales cibandae. Praedictae ergo fabulae, sicut alia scripta Gentilium, sunt legendae ad vtilitatem, errores tamen praecauendo. Vnde et apes debemus imitari in colligendo flores, vt supra dictum est in principio: illae enim seligunt, et carpunt vtilis, noxiosque dimittunt.

Comment [c380]: Pg.397

Comment [c381]: Pg.398

De abutentibus philosophia.

CAP. I.

*De errore opinionum.*

1 Enarratis praedictis de recte philosophantibus, consequenter videndum est de illis, qui abutuntur philosophia, et a veris philosophis reprehenduntur.

Contingit autem abuti philosophia multis modis, vel propter errores, vel propter opinionum falsitates, errando etiam in ipsa philosophia, et in eis quae sunt philosophiae. Quales fuerunt illi, quorum opiniones reprobatur Philosophus 1. de Anima, et in aliis libris suis.

CAP. II.

*De fallaci seductione hominum.*

2 Item contingit abuti philosophia, vertendo ipsam ad seductionem, et fallaciam in credendis; et agendis, quod prohibet Apost. Coloss. 2. *Videte ne quis vos seducat per philosophiam, et inanem fallaciam.* Super quod Aug. confess. 3. c. 4 sunt qui seducant per philosophiam, magno, et blando, et honesto nomine colorantes et fucantes errores suos.

CAP. III.

*De arrogantia, et tumore philosophantium.*

3 Item contingit abuti philosophia arrogantia et tumore superbiae, *scientia enim inflat* ait Apost. 1. Cor. 8. ad quae verba Gregor. Mor. 23. c. 10. Ipsa elatio scientiae deiicit, dum extollit; obstaculum enim veritatis est tumor mentis, et dum *inflat*, obnubilat. Quidam micantibus ingeniis, saepe exteriora tantum attingunt, sed interni saporis gustum ignorant, videlicet foris acuti, sed intus coeci sunt. Haec ille. Et sic loquitur Apostolus Rom. 1. de philosophis, vbi ait. *Deus illis manifestavit, et tamen euanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt etc.* Vt enim dicitur in Policrato lib. 7. cap. 1. Mundum dimensi sunt, nec veras scrutati sunt causas. Sequitur. Quasi a gygantea mole subuecti, intumuerunt, indixeruntque bellum gratiae Dei: de vigore rationis, et libero arbitrio confisi sunt, sed deiecti sunt, dum alleuarentur, et stulti facti sunt, et eo miseriores effecti sunt, quo defectum suum minime cognouerunt.

## CAP. IV.

### *De turpitudine vitae, et operum.*

4 Item contingit abuti philosophia ob vitae prauitatem, et **difformitatem** a vera philosophia, scilicet quando quis praetendit se esse philosophum in exteriori ostensione; et tamen turpiter et enormiter uiuit interius, vt habitum est supra secundum Agellium de illo, qui gerebat indumentum philosophicum, et tamen turpiter uiuebat. Vnde et idem lib. 7. c. 19. ait, quod Epictetus philosophus despiciebat illos, qui videbantur solo sermone philosophari, quos ille dicebat philosophos factis procul, verbis tenus. Hic vero cum animaduerneret, hominem pudore amisso, importuna industria, corruptis moribus audacem, confidentem lingua, caeteraque omnia praeter animum procurantem, istiusmodi hominem vituperabat, et grauissimis declarabat verbis, litteras, atque doctrinas philosophiae, cum in hominem falsum, atque degenerem tamquam in vas spurcum, atque pollutum influxissent, verti, mutari, corrumpi, et vrinam fieri, aut si quid vis vrina spurcius. Haec ille. De talibus **philosophis** diffuse loquitur Tull. 2. Tusc. c. 4. vbi ait. Quos enim quisque philosophorum nuenitur, qui sit ita moratus, ita animo ac vita constitutus vt ratio postulat? qui disciplinam suam, non ostentationem scientiae, sed legeri vitae putet. Et sequitur. Est videre alios pecuniae cupidos, gloriae nonnullos, multos libidinum seruos, vt cum eorum vita pugnet oratio, quod quidem mihi videtur esse turpissimum. Et ponit huiusmodi exempla. Vt enim si Grammaticum se professus quispiam, loquatur barbare: aut si qui velit se haberi musicum, absurde canat, sic turpior fit, quod in eo ipso peccet, cuius profitetur scientiam: sic Philosophus in ratione vitae peccans, hoc turpior est, quod in officio, cuius vult esse magister, vitio labitur, artemque vitae professus, delinquit invita. Haec ille. Reprehensibile ergo fuit apud philosophos profiteri vitam philosophicam, et tamen non viuere philosophum.

Comment [c385]: Pg.402

Comment [c386]: Pg.403

## CAP. V.

### *De deordinatione virtutum philosophiam concomitantium.*

5 Item contingit abuti philosophia, ob abusiosam virtutum concomitantium philosophiam: quia philosophia est studium virtutis, vt habitum est supra. Quando ergo non ordinatur ad debitum finem, qui est finis boni, magis est abusus; vt si quis seruit voluptati, aut humanae gloriae, vel laudi, aut propriae complacentiae, siue praesumptuosae de se ipso aestimationi. Sicut nobiles philosophi ad confusionem, et reprehensionem talium depinxerunt tabulam, in qua virtutes deseruiebant voluptati, aut vanae gloriae, vt habitum est supra.

Comment [c387]: Pg.404

## CAP. VI.

### *De vanitate curiositatum.*

6 Item contingit abuti philosophia curiositate inuestigandi, et **inquirendi inutilia**: qua vt ait Augustinus de vtilitate credendi cap. 9. studiosus, et curiosus vterque agit magna cupiditate noscendi. Curiosus scilicet requirit ea, quae nihil ad se pertinent, id est, ad suam vtilitatem. Vnde curiositas est studium perscrutandi ea, quae scire vlla est vtilitas, vt ait Ansel. de similitud. post

Comment [c388]: Pg.405

princ. Ideo ait Apost. 1. Timot. 2. *Stultas et sine disciplina questiones deuita*. Nobiles autem philosophi philosophiam direxerunt ad morum correptionem, vt habitum est supra.

## CAP. VII.

### *De cumulatione librorum.*

7 Item contingit abuti philosophia, minus eam cordi imprimendo, nec eam, vel eius praecepta memoriter retinendo, sed libros cumulando, et in libris confidendo, aliorumque dicta, recitando, prout ait Seneca epist. 34. Turpe est seni, aut proficienti senectutem, ex commentari sapere. Hoc Zenon dixit, tu quid hoc Cleantes, tu quid? Et sequitur. De tuo profer. Omnes itaque istos, numquam auctores, semper interpretes, sub aliena vmbra latentes, nihil puto habere generosi, numquam aliquando ausos facere, quod diu didicerunt. Sequitur. Patet omnibus veritas, nondum est occupata. Multum enim ex illis, futuris relictum est. Quasi dicat; non debet philosophus tantum esse contentus dictis aliorum, nec in libris confidere, quam laboret ad ampliora inueni omnia. Namque, vt ait Boetius de disciplina Scholarium circa medium, miserimi est ingenii semper inuentis vti, et numquam inueniendis. Et prout exemplum de illo, qui omne verbum magistri sui quaternis exarabat, et sic proferebat. Nec tamen hi authores intelligunt vere, quod sit vituperabile inniti dictis sapientum; sed volunt, quod homo non confidat tantum in talibus, nec in scriptis, quin sciat aliqua proferre sine eis. Quia, vt ait Seneca 7. de benefic. cap. 1. solet plus prodesse, si pauca praecepta teneas, sed illa in promptu tibi, et in vsu sint, quam si multa didiceris, sed illa non habeas ad manum. Et ponit exemplum de luctatore, de quo non refert, quam multa sciat, sed quantum victoriae satis est.

Comment [c389]: Pg.406

Comment [c390]: Pg.407

## CAP. VIII.

### *De pompositate verborum absque operibus.*

8 Item contingit abusi philosophia, sectando verba absque correctione vitae, et morum, et operum. Et de hoc Seneca ep. 110. Bene nouimus, inquit, quosdam, qui multis apud philosophum persederunt annis, sed nec colorem quidem duxerunt. Sequitur. Quidam veniunt, vt audiant, non vt discant, sicut in theatrum voluptatis causa ad delectandas aures oratione, vel voce, vel fabulis. Et post. Sic ista discamus, vt quae fuerunt verba, sint opera: nullos omnino peius mereri aestimo de omnibus, quam qui philosophiam velut aliquod artificium, vt venale didicerunt, qui aliter viuunt, quam viuendum esse praecipunt. Talis praeceptor non plus prodesse potest, quam gubernator in tempestate naufragabundus. Et ep. 108. Quemadmodum omnium rerum, sic litterarum intemperantia laboramus, non vitae, sed scholae discimus. Et ep. 25. An vere audieris, an vere dixeris, effectum proba; hoc enim turpissimum est, quod nobis solet obiici, verba nos philosophiae, non opera tractare. Et hoc Arist. inquit Ethic. x. Verum in orationibus ex operibus iudicatur, et sermones consonantes operibus acceptandi sunt. Vbi Commentator: quod res faciunt dicentes credibiles, sermones non. Et ibidem ait, quod actiones sunt credibiliores sermonibus in actionibus, et passionibus, et cum discrepant sermones, et actiones, interimunt verum, cum vero consonant, prouocant audientes. Si ergo praedictis modis contingit abuti

Comment [c391]: Pg.408

Comment [c392]: Pg.409

philosophia humana, caeant professores philosophiae diuinae, ne ipsa modis consimilibus abutantur.

## DECIMA PARS.

De locis, in quibus floruerunt studia Philosophorum.

### CAP. I.

*De foelicitate illorum temporum.*

1 Ultimo videndum est de locis, in quibus floruerunt studia philosophorum. Et de hoc Alexander Necham lib. 2. de naturis rerum, vbi ait. O foelicia antiquorum tempora, in quibus ipsi Imperatores, mundum subhastantes, se ipsos philosophiae dederunt, vt dictum est alias de Alexandro, de Iulio **Caesare**, de Ptolomaeo rege Aegypti, qui fuerunt studiosi sapientiae. Ibidem. Cuiuslibet regni gloria creuit in immensum, quamdiu artium ingenuarum in ipso floruerunt studia, vt patuit de Graecia, quando Athenis studia floruerunt, de Roma, de regno Francorum, ex quo floruerunt in illo studia. Victoriae, militiae, et studia philosophiae quasi simul concurrerunt, et hoc merito, quia philosophia vias docet recte et iuste regnandi: *Per me, enim reges regnant* ait Sapientia Prouerb. 8. et de hoc supra par. 1. Deinde prosequitur ibidem. Abraham in Aegypto docuit quadriuium, et sub tanto doctore multi inuigilantes Mathematicis disciplinis in nobiles euaserunt philosophos. Deinde descenderunt in Aegyptum Plato, Pythagoras et alii philosophi, vt dictum est supra.

Comment [c393]: Pg.410

### CAP. II.

*De Athenis, deque vrbis nomine, et nobilitate.*

2 Demum coepit Graecia nobilitati philosophorum frequentia, et consecratae sunt Athenae Deae Sapientiae, et de hoc Aug. 18. de ciuit. c. 8. ait, quod Minerua tanquam Dea colebatur, regnante Athenis Cycrope, sub quo ipsam vel instauratam ferunt, vel conditam ciuitatem. Nam vt vocarentur Athenae (quod certe nomen a Minerua est) hanc causam Varro indicat, vt ibi ait Aug. c. 9. recitans fabulosam historiam, quod cum repente illic apparuisset oliuae arbor, et alio loco aqua erupisset, misit rex ad Apollonem Delphicum ad sciscitandum, quid esset faciendum? Ille respondit, quod olea Mineruam, aqua Neptunum significaret, et quod esset in ciuium potestate, ex cuius nomine duorum illorum ciuitas vocaretur. **Et conuocata** multitudine vtriusque sexus (mos enim fuit, quod foeminae vocarentur ad ferendum suffragium) mares pro Neptuno, foeminae pro Minerua tulere sententias: et quia vna plus inuenta est numero foemina, Minerua vicit. Tunc Neptunus iratus marinis fluctibus aestuantes terras Atheniensium populatus est; spargere enim aquas latius Daemonibus non est difficile. Cuius vt ira placaretur, triplici supplicio affectae sunt mulieres, scilicet, vt nulla vltius ferret suffragium, vt nullus nascentium nomen maternum acciperet; et ne quis eas Athenaeas vocaret. Ita illa ciuitas mater, aut nutrix liberalium litterarum, et tot tantorumque philosophorum, qua nihil habuit Graecia clarius atque nobilium, nomen accepit, prout ait ille auctor. Haec Augustinus.

Comment [c394]: Pg.411

Comment [c395]: Pg.412

3 De nobilitate autem huius ciuitatis, et dispositione Ethicus philosophus, cuius librum transtulit Hieronymus, circa medium, aut, se **disputasse** quinque annis cum philosophis Athenis, et ibidem eas paterna viscera, et materna vbera nuncupauit, moenia habentes munita, mare floridum, cuncta mellis flumina, riuiolos seminibus consitos, stipiti haerentia poma, arbusta, et nemora vineata, ornata malo punico, colles eminentes, et sic de aliis quae ibi enarrat. Et huic consonat quod dicitur in vita S. Dionysii, vbi loquitur de situ Athenarum, easque ait appellatas paterna viscera, materna vbera, vrbem inclutam, Mineruae consecratam, et ipsius Deae nomen assecutam. Haec ciuitas prima cunctarum vrbium leges condidit, et aliis iura vel tradidit, vel mutuauit. Solon enim dedit iura Atheniensibus, vt habitum est supra part. 3.

Comment [c396]: Pg.413

4 De hac eadem, et eius situ agunt Solinus in princ. lib. 3. et Papias similiter, et Magister in historia super Act. Apostolorum c. 91. vbi loquitur de aduentu Pauli Athenas, et disputatione habita cum **philosophis**. In illa fuit Dionysius infulatus toga philosophica, vt dicitur in vita ipsius, et conuersus a Paulo. De multitudine vero liberalium artium, quae ibi docebantur, recitat Boetius de disciplina Scholar. post medium, vbi loquitur de eo, qui dedit ei loca studiorum: hic, inquit, vigent Chaldaeorum praesagia, id est, diuinationes: hic Ptolomaei, scilicet Astronomi, non latens gloria: hic Aristotelis sincera veritas, hic Platonis probata diuinitas, hic Zenonis concretio, hic Pythagorae promissio: et sic de multis aliis, quos ibi enumerat.

Comment [c397]: Pg.414

5 In his Athenis erat Areopagus, id est pagus Martis, ex quo loco Areopagitae appellati sunt curiales eiusdem vrbis: et de origine huius nominis agit Augustinus de ciuit. vbi sup. c. 10. vt dictum est in alio tractatu, scilicet Communiloquio. Vel dicebatur vicus Martis, in quo erat templum Martis: quia illi vicos nominabant a Diis, quos **colebant**, vt dicitur in historia super Actus Apostolor. vbi supra.

Comment [c398]: Pg.415

### CAP. III.

#### *De consuetudine ciuitatis in repellendo impatientes, et pigros ad vrbis studio.*

6 Ad portam huius ciuitatis sedebat senex ad obiurgandos volentes intrare, vt ibi philosopharentur, et si non videret in eis signum patientiae, illos repelleret; si videret, admitteret. Et de hoc narratur in vitis Patrum lib. 6. ante finem, vbi dicitur, quod quidam philosophus moriens filium suum alteri commendauit, qui in aetate iuuenili prouectus, adulterauit vxorem sui nitritoris. Quo scelere cognito, abiectus est. Deinde plurimum poenitenti et redeunti dedit offensus primo in poenitentiam, vt esset tribus annis cum illis damnatis, qui deponebant metalla in flumina. Iterum redeunti post tres annos dixit secundo, vade **per** tres alios, et da mercedes, vt iniurias patiaris; quod et ille fecit per alios tres annos. Demum missus est Athenas, vt philosophiam disceret. Erat autem ante portam ciuitatis senex philosophus sedens, atque intrantes contumeliis afficiebat, iniuriauitque illum iuuenem. At ille iniuriatus risit: Cui senior ait. Quid est hoc? ego iniurias tibi facio, et tu rides? Dicit ei iuuenis, non vis vt rideam, qui tribus annis dedi mercedes, vt iniurias pateret, et hodie eas gratis patior, prorsus ob hoc ego rideo. Cui tunc dixit senex, ascende, et ingredere ciuitatem. Haec ibi. Nobilis ergo ciuitas fuit illa, et illustres philosophi in ea, et varia studia, et ordinatus modus studendi, ac pacificus, ex quo non admittebantur ad vacandum philosophiae, nisi patienter sustinentes iniurias, et haec merito, quia vt ait Aug. in tractatu de patientia cap. 5. Patientia est comes sapientiae, non famula **concupiscentiae**; amica bonae conscientiae, non inimica innocentiae.

Comment [c399]: Pg.416

Comment [c400]: Pg.417

#### CAP. IV.

##### *De arrogantia philosophorum illius ciuitatis et de conditione legum.*

7 Et licet esset tam praeclara ciuitas, et tam nobilia studia, quia tamen non fuerunt illuminati lumine fidei, euanuerunt multi in cogitationibus suis, sicut et alii philosophi inflati scientia humana, et curiosi ad audienda vana. Athenienses ad nihil aliud vacabant nisi *aut dicere aut audire aliquid noui* Actor. 18. Et de hac ciuitate Trogius Pompeius lib. 2. longe a principio, vbi diffusius de illa disserit, ait, quod urbem Mineruae consecrauit Amphionides, et nomen Athenas dedit. Et sequitur. Administratio Reipublicae annuis magistratibus permessa est: ciuitati nullae leges erant, quia libido Regum pro legibus erat. Eligitur itaque Solon vir iustitia insignis, qui velut ciuitatem nouam legibus conderet, vt dictum est supra. De his enim ait Valer. lib. 5. c. 3. Cum aequissima iura, et iniquissima ingenia haberent, moribus suis, quam legibus vti maluerunt. Et c. 4. fuit dictum de eis: Athenienses quid sit rectum sciunt, sed facere negligunt.

Comment [c401]: Pg.418

#### CAP. V.

##### *Qualiter floruerunt studia Romae.*

8 Deinde Romanis mundum subhastantibus floruerunt studia Romae, et in aliis locis Italiae. Vnde et Italicum genus philosophorum auctorem habuit Pythagoram, vt dictum est supra, et philosophiae vacabant etiam Imperatores. Iulius enim Caesar polluit magna sapientia, sicut dicitur in libro de vitis Caesarum. Et Cato Vticen. optimus erat Orator, et optimus Imperator, ait Solinus lib. 1. Vnde et Romae Senatores multi fuerunt magni philosophi, et ibi floruerunt Latini philosophi sicut Tullius, Virgilius, et sic de aliis. Ibi etiam docuit Augustinus Rhetoricam, sicut ait de se lib. 5. confess. c. 12. sedulo ergo agere coeperam, propter quod veneram, vt docerem Romae artem Rhetoricam etc.

Comment [c402]: Pg.419

#### CAP. VI.

##### *De translatione studii ad urbem Parisiensem.*

9 Deinde, regnante Carolo magno, coepit florere studium Parisiis, vt enim dicitur in libro, qui vocatur Speculum. Alcuinus e Roma studium Parisios transtulit, quod fuit e Graecia Romam translatum a Romanis. Fuerunt autem quatuor fundatores studii Parisiensis, scilicet Rabbanus, Alcuinus, Claudius, et Ioannes Scotus. Et vt ibi citatur ex Chronicis Metropolis Arelatensis, dicitur, quod caput aureum statuae, de qua Daniel 1. per Carolum magnum erexit Deus in Francia. Qui cum in occiduis partibus solus regnaret, et studia litterarum vbique essent in obliuione, et cultura Deitatis teperet, contigit duos Scotos monachos de Hibernia cum mercatoribus Britannis ad littus Galliae deuenire, viros et in saecularibus et in sacris litteris eruditos. Qui cum nil venale ostenderent, ad turbas conuenientes emendi causa, clamare coeperunt: Si quis audis est sapientiae, veniat ad nos, et accipiat eam; nam apud nos est vaenalis. Et sic factum est saepe quibusdam admirantibus, aliis vero putantibus eos esse insanos, donec peruenit hoc ad aures Regis. Ille vero ad se vocatos interrogauit, an sapientiam vere

Comment [c403]: Pg.420

haberent? Cui responderunt, se habere, et in nomine Domini digne quaerentibus se illam dare paratos. Quo quaerente, quid pro ea peterent? responderunt, se petere tria, scilicet loca opportuna, animas ingeniosas, et illa, sine quibus vita ista transigi non potest, scilicet **alimenta**, et quibus tegerentur. Tunc Rex repletus gaudio vtrumque secum retinuit, et postea cum iret ad bella, vnum nomine Clementem Parisiis residere fecit, nobilesque pueros ei commendauit, et vt erat necessarium, victualia ministrari praecepit, habitaculis ad inhabitandum opportunis deputatis; alterum in Italiam direxit, cui monasterium Sancti Augustini iuxta Ticinensem vrbelem delegauit, vbi qui vellent addiscere, possent aggregari ad eum. Audito autem quod Rex gratanter sapientes, et religiosos viros susciperet, venit ad eum Alcuinus cum sociis in omnibus scripturis exercitatus, vtpote doctissimi Bedae discipulus, quem Rex vsque ad finem vitae iugiter retinuit nisi cum ad ingruentia bella procederet: deditque ei Abbatiam Sancti Martini, vt quando esset absens, quiesceret, et ad se confluentes doceret. Et sic Franci aequati sunt Romanis, et Atheniensibus, scilicet quoad gloriam **studiorum** in philosophia, et in artibus liberalibus. Haec ibi. Et de his in parte Helinandus in Chronicis suis.

Comment [c404]: Pg.421

Comment [c405]: Pg.422

## CAP. VII.

### *De renouatione illius ciuitatis.*

10 De ciuitate vero Parisiensi, et studiis eius Boetius in lib. de disciplin. Scholar. cap. 2. post principium. In ciuitate, inquit, Iulii Caesaris, quae Lutetia Parisiorum dicebatur, multos artes mendicare perspeximus etc. vbi expositor ait: quod Iulius ampliauit Parisios, non fundauit: erat enim tunc temporis castrum quoddam Iseos, scilicet, cuiusdam Deae, quia in eo Isis colebatur, quod nunc Meldunum appellatur, situm in medio Secanae, et inde dicebatur *Pariseos*, id est, par Isidi, scilicet illi castro, quod dicebatur *Iseos*, postea vero ampliata est, sicut nunc patet.

## CAP. VIII.

Comment [c406]: Pg.423

### *De idoneitate illius ciuitatis ad opus studentium.*

11 Quam vero apta erat vacantibus studio, narratur in vita. S. Dionysii, vbi dicitur, quod Parisiorum ciuitas, vt sedes regia, et conuentu Gallorum, et Germanorum, et nobilitate pollebat, quia erat salubris aere, iucunda flumine, foecunda terris, arboribus nemorosa, et vineis vberissima, constipata populis, referta commerciis, ac variis comitatibus vnda fluminis circumfluente. Haec ille. Ob loci ergo amoenitatem, et patriae fertilitatem, ac regni pacificam tranquillitatem, et regum consuetam pietatem, ordinate prouidit Deus, quod ibi florerent studia sapientialia.

*De Vaticinio Merlini.*

12 Et sicut ait Alexander Necham vbi supra, iuxta Vaticinium Merlini, vigent stustia ad *Vada boum* in Anglia, tempore suo ad partes Hiberniae transitura.

## EPILOGVS.

13 Laudanda ergo et omni affectu praeconizanda diuina bonitas, quae reuelauit philosophis gentilibus veritates, quae dictae sunt, et dedit eis saltem gratiam gratis datam, et virtutem agendi ea, quae dicta sunt. Haec autem collecta sunt ex vita praedictorum philosophorum, et dictis notabilibus, ac exemplis imitabilibus eorundem, vt philosophantes veraciter in diuina sapientia imitentur eos in praedictis, et habeant in veritate, quae ipsi habuerunt in sua vanitate. Nec glorientur, si fecerint talia ob Dei amorem, et honorem, et ob populi Christiani aedificationem, et suarum animarum salutem, et beatitudinis assecutionem, qualia fecerunt philosophi gentiles ob gloriae vanitatem, vel humanam ostentationem, vel exteriorem honestatem, vel amorem veritatis circa cogitationem rerum, cui studebant. Ita enim persuadet Aug. 5. de ciuit. c. 12. loquens de Romanis, qui **mira** egerunt, et sustinuerunt. Veteres, inquit, Romani laudis auidi, pecuniae liberales erant, ingentem gloriam, diuitias honestas volebant. Hanc ardentissime dilexerunt, propter hanc viuere voluerunt, propter hanc etiam mori non timuerunt. Et c. 18. enumerans praedictos Romanos, recitat eorum egregia, et mirabilia facinora, ex illis arguens modo praedicto.

14 Si quis ergo dignetur haec ruditer, et inconcinne collecta inspicere, memor sit, antiquos philosophos sua dicta prius tradidisse ruditer, et quod sequentes philosophi artificiose, ordinate, subtiliter, et ornate tradiderunt, quae illi prius minus elaborate, et minus vtiliter ad posteros transmiserunt. Et charitatiue corrigat minus bene dicta; ordinet dicta confuse; suppleat quae desunt; superaddat quae aliis prosunt, ad illius honorem, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae, qui solus *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Et haec ad praesens sufficiant.

FINIS FLORILEGII.